据新华社电 中共中央总书记、国家
主席、中央军委主席、中央全面深化改革
委员会主任习近平 4 月 27 日下午主持
召开中央全面深化改革委员会第十三次
会议并发表重要讲话。他强调，我国疫情
防控和复工复产之所以能够有力推进，
根本原因是党的领导和我国社会主义制
度的优势发挥了无可比拟的重要作用。
发展环境越是严峻复杂， 越要坚定不移
深化改革，健全各方面制度，完善治理体
系， 促进制度建设和治理效能更好转化
融合， 善于运用制度优势应对风险挑战
冲击。

中共中央政治局常委、 中央全面深
化改革委员会副主任李克强、王沪宁、韩
正出席会议。

会议审议通过了 《关于健全公共卫
生应急物资保障体系的实施方案》、《关
于推进医疗保障基金监管制度体系改革
的指导意见》、《创业板改革并试点注册
制总体实施方案》、《全国重要生态系统
保护和修复重大工程总体规划 （2021－
2035 年）》、《关于深化体教融合促进青
少年健康发展的意见》、《党的十九届四
中全会重要改革举措实施规划 （2020－
2021 年）》。

会议听取了党的十八届三中全会以
来科技体制改革进展情况和下一步改革
思路汇报。

会议指出，打赢疫情防控人民战争、
总体战、阻击战，医疗物资保障是重要基
础支撑。这次抗击新冠肺炎疫情，在党中
央领导下， 有关部门协同配合、 多措并
举，紧急组织企业迅速复工达产、多种方
式扩大产能和增加产量， 实行国家统一
调度，建立绿色通道，保障了重点地区医
疗物资供应。 提高公共卫生应急物资保

障能力， 要加强顶层设计、 优化部门协
同，按照集中管理、统一调拨、平时服务、
灾时应急、采储结合、节约高效的要求，
围绕打造医疗防治、物资储备、产能动员
“三位一体”的物资保障体系，完善应急
物资储备品种、规模、结构，创新储备方
式，优化产能保障和区域布局，健全公共
卫生应急物资保障工作机制， 确保重要
应急物资关键时刻调得出、用得上。

会议强调， 医保基金是人民群众的
“看病钱”、“救命钱”， 一定要管好用好。
在这次抗击新冠肺炎疫情过程中， 国家
医保局、 财政部等部门及时出台有关政
策， 把新冠肺炎诊疗救治纳入医保基金
支付范围并预付部分资金， 确保患者不
因费用问题影响就医、 收治医院不因支
付政策影响救治， 体现了我国社会主义
制度的优越性。要坚持完善法治、依法监
管，坚持惩戒失信、激励诚信，构建全领
域、全流程的基金安全防控机制，维护社
会公平正义， 促进医疗保障制度健康持
续发展。

会议指出， 推进创业板改革并试点
注册制，是深化资本市场改革、完善资本
市场基础制度、 提升资本市场功能的重
要安排。 要着眼于打造一个规范、透明、开
放、有活力、有韧性的资本市场，推进发行、
上市、信息披露、交易、退市等基础性制度
改革，坚持创业板和其他板块错位发展，找
准各自定位，办出各自特色，推动形成各有
侧重、相互补充的适度竞争格局。

会议强调， 推进生态保护和修复工
作，要坚持新发展理念，统筹山水林田湖
草一体化保护和修复， 科学布局全国重
要生态系统保护和修复重大工程， 从自
然生态系统演替规律和内在机理出发，
统筹兼顾、整体实施，着力提高生态系统

自我修复能力，增强生态系统稳定性，促
进自然生态系统质量的整体改善和生态
产品供给能力的全面增强。

会议指出， 深化体教融合促进青少
年健康发展， 要树立健康第一的教育理
念， 推动青少年文化学习和体育锻炼协
调发展，加强学校体育工作，完善青少年
体育赛事体系， 帮助学生在体育锻炼中
享受乐趣、增强体质、健全人格、锻炼意
志， 培养德智体美劳全面发展的社会主
义建设者和接班人。

会议强调， 党的十九届四中全会重
要改革举措实施规划 （2020－2021 年），
是坚持和完善中国特色社会主义制度、
推进国家治理体系和治理能力现代化的
施工图， 要把握全面深化改革的阶段性
特点和要求，注重系统集成、协同高效，
一体推进坚持和巩固制度、 完善和发展
制度、遵守和执行制度。

会议指出， 党的十八届三中全会以
来， 我们系统布局和整体推进科技体制
改革，通过破除体制性障碍、打通机制性
梗阻、推出政策性创新，显著增强了各类
主体创新动力，优化了创新要素配置，提
升了国家创新体系整体效能， 推动我国
科技事业取得了新突破。 同时， 也要看
到， 科技体制改革任务落实还不平衡不
到位，一些重大改革推进步伐不够快，相
关领域改革协同不足， 一些深层次制度
障碍还没有根本破除。 要从体制机制上
增强科技创新和应急应变能力， 加快构
建关键核心技术攻关新型举国体制，补
短板、强弱项、堵漏洞，提升科技创新体
系化能力。要创新科技成果转化机制，打
通产学研创新链、产业链、价值链。 要抓
好科研经费管理、科研评价、科技伦理、
作风学风建设等基础性制度落实， 激发

创新创造活力。
会议强调，当前，我国疫情防控向好

态势进一步巩固， 我们仍要坚持底线思
维， 做好较长时间应对外部环境变化的
思想准备和工作准备， 谋划推进改革要
有一揽子考虑和安排，围绕做好“六稳”
工作、落实“六保”任务，把防风险、打基
础、 惠民生、 利长远的改革有机统一起
来。 对有助于促进复工复产、居民就业、
投资消费、中小微企业发展、基本民生、
脱贫攻坚的改革举措，要集中力量推进。
对经济社会发展中的短板弱项和风险挑
战，要有前瞻性谋划，聚焦公共卫生、生
物、粮食、能源、金融、网络、防灾备灾、社
会治理等重点领域， 坚持统筹发展和安
全，坚持预防预备和应急处突相结合，抓
住时机，主动作为。对事关经济高质量发
展的体制机制问题， 要抓住完善要素市
场化配置、 转变政府职能、 优化营商环
境、扩大国内需求、稳定产业链供应链、
推进城乡融合发展、加快科技创新、扩大
对外开放、 促进人与自然和谐共生等重
要方面，加强系统集成，统筹部署推进。
要深化对改革规律的认识， 根据时与势
的变化不断完善， 在解决实际问题中不
断深化，使改革更加符合实际、符合经济
社会发展新要求、符合人民群众新期待。

今年是全面深化改革的一个重要节
点， 既要确保党的十八届三中全会提出
的在重要领域和关键环节改革上取得决
定性成果， 又要在贯彻党的十九届四中
全会部署的改革上开好局。 各地区各部
门要坚定信心、迎难而上，坚定不移把党
中央部署的各项改革任务落实好。

中央全面深化改革委员会委员出席
会议， 中央和国家机关有关部门负责同
志列席会议。

出版：新快报社 地址：广州市天河路 5３３ 号《新快报》 邮编：５１０630 网址：ｗｗｗ．xkb．ｃｏｍ.cn 网上报料：86.xkb.com.cn 邮箱：ｋｂｙｗｂ＠ｙｃｗｂ．ｃｏｍ 定价：1.5 元 广告经营许可证号：440000100049

022020 年 4 月 28 日 星期二
版式统筹：李涛 图片编辑：郭晴
01 责编：马壮 美编：吴煌展 校对：任倩妮
02 责编：马壮 美编：张文越 校对：蔡 佳

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第十三次会议强调

深化改革健全制度完善治理体系
善于运用制度优势应对风险挑战冲击

新快报讯 为深入贯彻落实习近平
总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情防控
和经济社会发展工作的重要讲话和重要
指示批示精神，切实做好 2020 年“五一”
劳动节期间疫情防控和安全稳定工作，
省委办公厅、 省政府办公厅印发通知就
有关工作提出明确要求。

一、 提高政治站位， 切实增强做好
“五一” 劳动节期间工作的责任感紧迫
感。 各地各部门要深入学习贯彻习近平
总书记关于疫情防控和安全生产工作一
系列重要指示批示精神， 增强 “四个意
识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，
坚持以人民为中心的思想， 坚持生命至
上、安全第一，切实增强责任感紧迫感，
加强组织领导，落实工作责任，毫不松懈
抓好假期疫情防控和安全防护各项工
作，不断巩固和拓展疫情防控成效。

二、 毫不松懈抓紧抓实抓细防控工
作，坚决防止疫情反弹。 各地要坚持“外
防输入、内防反弹”的防控策略，不松劲、
不懈怠、不麻痹大意，继续抓紧抓实抓细
各项具体防控措施。加强社区防控，加强
对社会福利、养老机构等特殊单位防控。
强化各类学校假期的封闭式管理， 加强
对已返校学生的健康管理。 各部门各单
位要按照各自职责细化实化防控方案和
措施， 指导督促本行业本系统做好疫情

防控工作。 各级医疗机构要做好假期医
疗服务需求预判， 合理安排医务人员值
守，继续强化急诊预诊分诊、发热门诊管
理。

三、优化服务管理，做好旅游场所疫
情防控工作。各地要根据《旅游景区恢复
开放疫情防控措施指南》有关要求，结合
当地防控实际， 按照分区分级、 精准施
策、分类实施原则，稳妥、安全、有序推进
旅游景区开放经营；疫情防控期间，旅游
景区只开放室外区域， 室内场所暂不开
放。 建立健全旅游景区门票分时段预约
制度，推广使用电子门票。建立旅游景点
以及各类场所 “健康码” 扫码常态化制
度。 加强游客接待场所的综合监管和执
法检查，严厉查处景区超负荷接待游客、
超范围经营等违反疫情防控措施的行
为，确保文化旅游市场安全有序。

四、促进假日消费，保障市场秩序平
稳。各地要加强监测预警预判，准确掌握
粮油、肉菜等生活必需品市场供应情况，
采取有效措施保障生活必需品市场供应
充足、 价格稳定。 积极有序活跃消费市
场，促进城市消费回补升级。突出抓好食
品安全监管，加大重点区域、重点场所、
重点品种食品安全监管力度， 严防发生
区域性、系统性食品安全问题。严厉打击
哄抬价格、串通涨价、价格欺诈等违法行

为，维护市场价格秩序稳定。强化防疫用
品质量安全监管， 坚决防止不合格产品
流入市场。

五、加强交通管理，保障出行安全。
各地各有关部门要重点加强长途客运、
旅游包车、城市公交及轨道交通、危险货
物运输安全，严厉打击超员超速、超载超
限、疲劳驾驶、非法运输非法载客等违法
违规行为。加强交通基础设施管养巡查，
抓紧组织消除事故易发路段的安全隐
患， 运用大数据技术加强对拥堵路段的
监测预测。按照分区分级要求，严格落实
营运车辆客座率控制、留观区设置、乘客
测温、发热乘客管理、乘客信息登记等要
求。

六、落实安全生产责任，严防事故发
生。 各地各部门要压紧压实安全生产责
任制，加强重大风险研判。加强安全精准
治理， 统筹抓好化工和危化品以及小微
企业消防安全监管。强化安全风险防范，
及时向有关地区、 行业领域发出风险警
示，努力把问题解决在萌芽之时、成灾之
前，坚决防止重特大安全生产事故发生。

七、加强风险隐患排查，确保社会稳
定。善于捕捉研判处理“弱信号”，继续加
强疫情防控风险隐患的排查化解。 深入
排查服务业从业人员等受疫情影响较大
的群体和行业存在问题， 研究制定针对

性政策。 加大对新冠肺炎患者及受影响
家庭的救助力度。

八、加强宣传引导，增强防范意识。
加强疫情防控形势和政策措施的信息发
布， 积极引导公众始终绷紧疫情防控这
根弦，加强风险评估和公众引导，提醒公
众就近选择省内、市内出行旅游，尽量不
跨省、跨境出游。 提醒公众保持警惕，做
到出行不忘防控，“常洗手、戴口罩、不扎
堆”，老年人、慢性病患者、孕妇及高危人
群不建议在假期出行旅游。 要强化防汛
防灾预警预报， 各地各有关部门要加强
灾害性天气、 地质灾害预测预报和人流
车流监测。

九、加强值班值守和应急处置工作。
各地各部门要坚持底线思维， 强化风险
意识，守土有责、守土担责、守土负责，把
各项措施抓实抓细抓落实。 各地党政一
把手要亲自上手亲自抓， 各部门要各司
其职密切配合， 广大基层党组织要发挥
战斗堡垒作用， 广大党员要发挥先锋模
范作用，带头落实各项工作，形成强大的
工作合力。 要加强值班值守， 严格执行
24 小时专人值班和领导干部到岗带班、
外出报备制度， 发生突发事件或遇有紧
急情况要迅速落实“四个一”应急处置机
制和全国全省“一盘棋”应急响应机制要
求。

广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅印发通知

做好“五一”劳动节期间新冠肺炎疫情防控和安全稳定工作